Sühreverdîʼnin “Avârifu’l-Maʻârif” isimli eserini tercüme edebilecek yetkinliğe sahip olmuştur.

Bundan yaklaşık 20 yıl sonra tasavvuf terbiyesi için Şeyh İbrahim el-Kayserî'nin hizmetine

girmiştir.148 Daha sonra seyr-ü sülûkünü Zeyniyye tarikatı şeyhlerinden "Şeyhzâde" lakaplı

Muhyiddin Kocevî’nin (951/1544) hizmetinde tamamlamış ve şeyhlik mertebesine ulaşmıştır.149

Aklî ilimleri Kazasker Mevlânâ Hacı Hasan Zâde Muhammed Câmi’den (ö. 911/1505) onun en

gözde talebesi olarak tahsil etmiştir.150 Hocalarından ve şeyhlerinden aldığı icâzet ile ilim ve irşâd

faaliyetlerine başlamıştır. Bir süre sonra ailesine destek olmak maksadı ile müderrisliği bırakarak

memleketine geri dönmüştür.151

Hacı Ahmed b.

isimli mensur bir eserdir. Meşhur Hanefî âlimi İmâmzâde’nin (ö. 573/1177) Arapça olarak telif

ettiği, Osmanlı toplumu ve âlimleri arasında çok rağbet görmüş bir ilmihal ve ahlâk kitabı olan

“Şir’atü’l-İslâm” adlı eserin Türkçeye tercümesidir. Tercümenin birçok nüshasının bulunması,

tercih edilen bir eser olduğunun işaretidir. Sade dili ve akıcı anlatımı da bunda etkilidir.154

Bundan başka II. Bayezid'e ithafen yazdığı, 899/1493'te başlayıp 929/1522’de

tamamladığı, “Esrâru'l-Fatiha”155 isimli bir tefsiri mevcuttur. Bu eserin tamamını 918/1512'de

vefat eden Padişah'a takdim edemediği anlaşılmaktadır. Ailesi, hocaları, şeyhleri, zamanın sultanı

ve bütün mü’mînlerin istifadesi gayesi ile kaleme aldığını ifade ettiği eser kırk cüzden

müteşekkildir.

2. Terceme-i Avârif’

Hacı Ahmed Bigavî’nin 863/1458-1459 yılında tercümesini yaparak Arapça bilmeyen

mürîdlerin istifadesine sunduğu eser, Sühreverdî’nin “Avârifü’l-Maʿârif” isimli eseridir.

Sühreverdî birçok âlim ve sûfî yetiştiren seçkin bir aileye mensup olup kendisi de âlim ve sûfî olan

bir zâttır. XII.

sâdıkların duasına vâsıl olabilme adına, metnin anlatılıp anlaşılabilmesi amacı ile tercüme ettiğini

bildirmektedir.161 Eserin Osmanlı Dönemi’nde yapıldığı bilinen ilk ve tek tercümesidir. Hacı

Ahmed, “Avârifu’l-Maârif” teki ayetlerin tercümesinde, Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210)

Tefsîr-i Kebîr, Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî' nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf, Kâdî Beydâvî’

nin (ö. 685/1286) Envâru't-Tenzîl, Ömer Nesefî' nin (ö. 537/1142) et-Teysîr, Abdürrezzâk Kâşânî’

nin (ö. 730/1309) Te'vîlât-ı Kâşânî, Kevâşî’nin (ö. 680/1281) Tefsîr-i Kevâşî, Necmeddîn-

i Dâye’nin (ö. 654/1256) Te'vîlât-ı Necmiyye, Ebu Abdurrahman es-Sülemî'nin (ö. 412/1021)

Hakâik-i Sülemî, İmam Beğavî'nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl ve Şihabuddin es-Sivasî’nin

(ö.860/1456 ?) Uyûnü’t- Tefâsîr gibi eserlerinden, Bûharî ve Müslim gibi hadis kaynaklarından

yararlandığını ve pek çok ilavelerle de zenginleştirdiğini eserin mukaddimesinde bizzat ifade

etmektedir.162

Sühreverdî tasavvufun her döneminde lehinde ve aleyhinde en çok tartışılan, sûfîlerin